令和 6年 12 月 18 日

会員薬局各位

一般社団法人 宗像薬剤師会

会長 坂口 尚登

福岡東医療センターよりお知らせ

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

下記の通り福岡東医療センターより周知依頼が届きましたのでお知らせ致します。

・電子処方箋発行について

令和 7年 2月より発行予定

  詳細は届き次第お知らせ致します。

・トレーシングレポートについて

 データ収集するためにフォームを統一してもらいたい。服薬情報提供書と吸入指導のフォームは

福岡東医療センターホームページに載せている。今後抗がん剤専用のトレーシングレポートも考え

ている。

福岡東医療センターHP → 診療科・部門 → 診療支援部門 → 薬剤部

睡眠薬の用法の読み替えについて

当院採用のゾルピデム、デエビゴ、ベルソムラの 3 成分は添付文書上「就寝直前」となって

いますが、現状「寝る前」で処方しており九州厚生局から保険薬局へ指摘があっていると聞

いております。

このような状況を踏まえて、当院では以下のとおり対応いたしますので、会員薬局への情報

提供をお願いいたします。

12/19（木）の処方から運用を開始いたします。

＜対応＞

○現在、当院採用の睡眠薬で添付文書上の用法が「就寝直前」となっている薬剤につい

て、処方オーダー時に「用法は「就寝直前」へ読み替え可」のコメントを入力する（別紙）。

○新たに睡眠薬で「就寝直前」の用法の薬剤が販売等された際には、同様の対応を行う。